Iustitiae legalis laesio, quae damna in bonis fortunae secum trahit, praecipue versatur circa tributa eorumque defraudationem, et circa leges militiam conscriptionemque spectantes.

## § I.

*De tributis eorumque defraudatione.*

1170 I. Publica auctoritas ius habet subditis tributa imponendi, cum id necessarium sit ad onera publica ferenda atque finem societatis publicae attingendum. Quare etiam S. Script. admonet Rom 13, 7: «Reddite ergo omnibus debita: cui tributum, tributum: cui vectigal, vectigal».

II. Haec tributorum impositio, quamquam ad legalem iustitiam pertinet, ita tamen fieri *potest*, ut subditis certa tributa ex iustitia commutativa solvenda imponantur. Nisi enim id fieri possit, non explicabis potestatem expropriationis, quam publicae auctoritati in casu necessitatis competere nemo ausus est negare. Ut autem titulus iustitiae commutativae re vera liget, oportet limites iustitiae in imponendo et exigendo tributo ne laedantur.

III. Titulus vero iustitiae commutativae non videtur re ipsa vigere, nisi postquam commissarius publicus quotam definiverit singulisque civibus solvendam imposuerit; antea videtur sufficere obligatio iustitiae legalis. Post determinatam vero et impositam quotam ex commutativa iustitia tributa re ipsa postulari ex eo apparet, quod gubernium quodlibet ius sibi attribuit tributa ita exigendi, ut, nisi solvantur, ipsa civium bona pro iis capiantur: — quae agendi ratio ius iustitiae commutativae arguit.

IV. Immo ne semper quidem ex iustitia legali tributa immediate exigantur oportet, ita ut lex immediate obliget ad tributa solvenda; sed fieri potest, ut immediate exigantur lege poenali, mediate obligatione conscientiae, videlicet, ut obligatio adsit conscientiae, nisi solum sit tributum, solvendae poenae longe maioris, postquam aliquis in eludendo tributo comprehensus sit.

V. Si cui possibile fuerit defraudare tributum, postquam eius solutio evaserit obligatio iustitiae commutativae: sane aderit obligatio restitutionis. Sed si quaeritur, cui restitutio fieri debeat, generatim non erit fiscus, qui damnum patiatur, cum ille necessaria certe exacturus sit, sed potius alii cives qui plus solvere debent. Quare restitutio apte fit in causas communis utilitatis vel pietatis. — Si autem pro *certa causa* tributum exigitur, eaque ex diminutione tributi solvendi damnum patitur seu minus iuvatur, huic sane debetur restitutio. Similiter quando ex tributi defraudatione is, qui tributis exigendis praepositus est, damnum patitur, huic certe damnum iniuste causatum resarciendum est.

1171 **Explicatio.** I. *De tributorum iustitia.* Ut tributa iusta fiant, requiritur: 1) ut in eorum impositione distributiva iustitia servetur, seu proportio secundum singulorum subditorum conditionem et facultates fiat; quod non omnino exacte et ad amussim fieri potest, at lato quodam modo; 2) ut exigantur ex causa publicae necessitatis et utilitatis<sup>1</sup>: ad

<sup>1</sup> Cf. S. Alph. III 617; Lugo disp. 36, n. 89 sqq, qui relate ad sua tempora ita dicit:

«Ad hoc (i. e. in dubio de iustitia legis legem praesumi debere iustam) tamen respondetur, praesumptionem pro principe et pro lege magnam quidem esse, quando

quam certe etiam pertinet, ut princeps aliique publicae auctoritatis viri secundum suam conditionem vivant et sumptus facere possint, imprimis autem huc pertinent conservatio tranquillitatis et pacis atque media ad id necessaria, sicut paratio eorum mediorum quae necessaria sunt ad rerum publicarum florescentiam. Quare tributa, quae in comitiis communi suffragio censentur necessaria pro re militari, pro necessaria instructione publica, pro fovenda re agraria et industriali similibusque causis, habenda communiter sunt pro iustis. Non ita ea quae impenduntur ad corrumpendas sanas doctrinas, impiasve fovendas, vel quae ad fines ex se utiles et necessarios expenduntur cum excessu et dissipatione. — In dubio de tributorum iustitia generatim quidem valet axioma: in dubio standum est superioris praecepto; attamen teste S. *Alphonso* eoque probante, magnus scriptorum numerus ex communi doctrina tenet, si sit omnino probabile, tributa esse iniusta, non esse obligationem tributa solvendi, *quatenus* omnino probabiliter iustitiae limites excedant. S. *Alph.* III 617.

Neque hoc contradicit communi axioma, quod in dubio superiori obediendum sit. Nam 1. si iniustitia sit *valde probabilis* seu ita probabilis, ut praesumptio, quae in favorem superioris est pro praecepti iustitia, elidatur: a permultis negatur obligatio oboedientiae in quolibet praecepti genere; 2. si praeceptum in notabile subditi damnum est, etiam facilius probabilis iniustitia subditum a stricta obligatione liberat.

2. *De tributis per leges mere poenales impositis.* Tributa indirecta seu vectigalia ex multorum opinione imponuntur per modum legis poenalis, idque colligunt tum ex mulcta seu poena *exorbitante*, qua, qui in eorum defraudatione deprehenduntur, affici consueverunt, tum ex communi hominum interpretatione et acceptance.

Alii autem, qui contradicunt, id saltem facile fatentur: